
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  3 DEL  28-04-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ESAME  ED  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE LLPP
2021-2023, ELENCO ANNUALE 2021 E PROGRAMMA BIENNA=
LE  FORNITURE  E SERVIZI 2021-2022 (ART. 21 D.LGS.
50/2016)

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese
di aprile alle ore 12:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 26.11.2020, alla presenza del
Segretario Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente
Deliberazione:



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi-
aggiornamenti annuali, ai sensi dell’art. 21 del Decreto
Legislativo 50/2016, contengono i lavori il cui valore
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i
lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve
essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o
di altri enti pubblici;
Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e-
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i
relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati – una volta
approvati - sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213
D.lgs. 50/2016, anche tramite i sistemi informatizzati
delle regioni e delle provincie autonome;
che ai sensi dell’art. 21, comma 9, D.lgs. 50/2016, fino-
all’adozione del decreto del Ministro delle infrastrutture
e dei trasporti si applica l’articolo 216, comma 3, D.lgs.
50/2016 pertanto si applicano gli atti di programmazione
già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di
priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei
lavori necessari alla realizzazione delle opere non
completate e già avviate sulla base della programmazione
triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati
e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio
esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere
realizzati attraverso contratti di concessione o di
partenariato pubblico privato. Le amministrazioni
aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le
nuove programmazioni che si rendano necessarie prima
dell'adozione del decreto;

CONSIDERATO che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in attuazione dell’art.
21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, è
stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 2018 il
Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,
del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi
e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

PRESO ATTO che tale decreto, così come previsto dall’art. 9 “si
applica per la formazione o l'aggiornamento dei programmi
triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli
acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal
periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori e per il
periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture.”

CONSIDERATO che con Decreto del Ministero Economie e Finanze 18
maggio 2018 “Semplificazione del Documento unico di
programmazione semplificato”, è stata disposta la modifica al
principio contabile applicato concernente la programmazione di
cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, prevedendo che “si considerano approvati, in quanto



contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i
seguenti documenti:
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di
cui all'art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
e regolato con decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le
procedure per la redazione e la pubblicazione;

(…)
c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all'art.
21, comma 6 del decreto legislativo n. 50/2016 e regolato con
decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le procedure
per la redazione e la pubblicazione;”

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 144
del 2/10/2020 è stato adottato il programma triennale OO.PP.
2021-2023, l’elenco annuale 2021 ed il programma biennale di
forniture e servizi 2021-2022;

VISTO quindi lo schema del programma triennale OO.PP. 2021-23,
l’elenco annuale 2021 dei Lavori Pubblici ed il programma
biennale di forniture e servizi 2021-2022, predisposti dal
Responsabile del servizio LL.PP. Urbanistica, Arch. Cesare
Bigiaretti, secondo le modalità previste dal Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018,
n. 14 che, allegati, costituiscono parti integranti e
sostanziali del presente deliberato.

CONSIDERATO che programma triennale OO.PP., elenco annuale
OO.PP. e programma biennale di forniture e servizi verranno
approvati unitamente al Bilancio preventivo per l'esercizio
finanziario 2021 di cui costituiranno parte integrante (art. 21
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)

VISTI:
- la legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 50 / 2016;
- il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i.;
-il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
16 gennaio 2018, n. 14;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

PROPONE

Di richiamare le premesse quali parte integrante e1)
sostanziale del presente deliberato.
Di approvare, per le causali in premessa meglio specificate,2)
il programma triennale OO.PP. 2021-23, l’elenco annuale 2021
dei Lavori Pubblici ed il programma biennale di forniture e
servizi 2021-2022, predisposti dal Responsabile del Servizio
LL.PP.-Urbanistica, Arch. Cesare Bigiaretti, secondo le
modalità previste dal Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 che,
allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del
presente deliberato.
Di dichiarare l'atto di approvazione della presente proposta3)
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi art. 134 - comma 4̂
D.Lgs. 267/2000.

E S P R I M E



sotto la propria responsabilità:
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai
sensi dell'art. 49 del D. Lgs, 267/2000, e successive
modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 24 aprile 2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Arch. Cesare Bigiaretti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità:
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai
sensi dell'art. 49 e 153 del D. Lgs, 267/2000, e successive
modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 24 aprile 2021                       IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE

Dr.ssa Paola Cingolani

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suestesa proposta del Responsabile dell'Area Tecnica
dell'Ente e richiamati i suoi contenuti quali parti integranti e
sostanziali del presente atto;

Ritenuta la stessa proposta meritevole di approvazione;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.
n. 267/00:
- dal Responsabile dell'Area Tecnica dell'Ente, in ordine alla
regolarità tecnica;
- dal Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, in ordine alla
regolarità contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/00  e successive modifiche ed integrazioni;

Con i poteri e le attribuzioni conferite dal D.P.R. del 26.11.2020,

DELIBERA

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del
presente deliberato.

2) Di approvare, per le causali in premessa meglio specificate, il
programma triennale OO.PP. 2021-23, l’elenco annuale 2021 dei Lavori
Pubblici ed il programma biennale di forniture e servizi 2021-2022,
predisposti dal Responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica, Arch.
Cesare Bigiaretti, secondo le modalità previste dal Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14
che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente
deliberato.

3) Di dichiarare l'atto di approvazione della presente proposta, su
richiesta del Sindaco e con separata votazione unanime resa per alzata
di mano, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi art. 134 - comma 4̂ D.Lgs.
267/2000.





Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 29-04-21                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  29-04-21             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 29-04-21 al 14-05-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO


